
                                                                               UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Sicilia
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Catania

PROPOSTA E DETERMINA n.  39  DEL 06/02/2024

Comune di Scordia  - Intervento di somma urgenza per la rimozione dei detriti dall’alveo e muri in c.a.
e ripristino gabbioni nel torrente “Cava” nel Comune di Scordia, a seguito degli eventi meteo avversi di
ottobre – novembre 2021 
                CIG: 9046039389                                                                  CUP:     G47H21060980002
STAZIONE   APPALTANTE:  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale
Tecnico

                                                                             <<<>>>
 Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 Visto il D.Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti); 
 Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs 50/2016;
 Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art.216 del D.Lgs 50/2016;
 Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P n. 13 del 31/12/2012;
 Visto l’art. 24 della l.r. n.8 del 17/05/2016;
 Visto l’art.  32  comma 2 del  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  dispone  che  prima dell’avvio  delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Visto l’art.  32 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 relativo alle “fasi di procedure di affidamento”
aggiornato con il D.Lgs 56/2017;

 Visto  l’art.  36  comma 9-bis  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativo ai  “Contratti sotto soglia”,  nello
specifico sui criteri di aggiudicazione;

 Vista  la  nota  del  D.R.T.  prot.  n.  113312  del  26/05/2017,  avente  per  oggetto  “Decreto  Legislativo
19/04/2017 n.  56 – Disposizioni  integrative e correttive al  D.  Lgs 50/2016 – circolare recante prime
indicazioni applicative;

 Visto il D.D.G. n. 1233/21 del 07/09/21 di nomina del sottoscritto a Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile
di Catania;

 Viste  le  linee  guida  n.4  ANAC  approvate  con  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del
26/10/2016, aggiornate all’ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 Luglio 2019 al decreto legge 18
aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

 Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lett. D  come modificato dall’art, 1 comma 20 lett. h) della
legge 55/2019;

 Vista la L.R. n. 13 del 19/09/2019 ”Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019, legge di
stabilità  regionale”,  ed   in  particolare  l’art.  4  “Norme  sulle  modalità  di  gara  e  sui  metodi  di
aggiudicazione dei lavori in Sicilia”;

 Vista la nota prot. n. 189161 del 26/09/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana, con la quale espone e da
chiarimenti sull’applicabilità dell’art. 4 della L.R. n. 13 del 19/09/2019;

 Visto  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  01329  reso  nell’adunanza  della  commissione  speciale  del
30/08/2016,  concernente  le  linee  guida  sulla  procedura  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici; 



 Richiamato il D.Lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell’Assessorato
Regionale  LL.PP.,  il  Piano  triennale  anticorruzione  2019/2021  della  Regione  Siciliana,  adottato  con
DECRETO DEL Presidente della Regione n. 190 del 20/04/2018;

 Visto il comma 5 dell’art. 1 del D.L. n. 32/2019 convertito nella legge 14/06/2019 n. 55, che prevede” i
soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o
dell’esecuzione  dei  lavori  nelle  more  dell’erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate
all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo” con le procedure previste dal D. Lgs n. 50/2016
e ss.mm.ii.;

 Vista la  nota prot. n. 64792/S01/DRPS Sicilia del 09/12/2021 con la quale  il Dipartimento Regionale
della Protezione Civile, per far fronte prontamente alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità,
ha autorizzato il  finanziamento della somma complessiva di €.  200.000,00 (duecentomila/00) incluso
I.V.A., a favore del Dipartimento Regionale Tecnico Ufficio del Genio Civile di Catania, per la realizzazione
dell’intervento di somma urgenza per la rimozione dei detriti dall’alveo e muri in c.a. e ripristino gabbioni
nel torrente “Cava”nel Comune di Scordia, a seguito degli eventi meteo avversi di ottobre – novembre
2021, e che detta somma trova copertura finanziara sul capito 516032 “Fondo Regionale di Protezione
Civile per la realizzazione di interventi urgenti conseguienti al verificarsi di calamità naturali, nonché per
il  potenziamento  del  sistema  di  Protezioone  Civile,  Rubrica  4  del  bilancio  regionale  per  l’esercizio
finanziario 2021. 

 Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 15/12/2021 dai F.D. Ing. Massimo Adamo e Ing. Alfio
Carciotto; 

 Visto il  D.D.G n. 2154 del 17/12/2021 di nomina all'ing. Massimo Adamo, funzionario dell'Ufficio del
Genio Civile di Catania, quale Responsabile Unico del Procedimento;

 A seguito di procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. c-cbis, D.
Lgs.  50/2016,  con  l’utilizzo  del  criterio  del  “prezzopiù  basso”  ai  sensi  dell’art.  97,  D.  Lgs.  50/2016,
utilizzando la  piattaforma SITAS e-procurement,  è  stata proposta l’aggiudicazione dei  lavori  di  cui  in
premessa all’impresa TEK INFRASTRUTTURE SRL con sede legale a SAN CIPIRELLO – 90040 (PA) Via DI
MARCO, 4 Part. IVA 05436080823 che ha accettato il ribasso del 20% ; 

 Visto il contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata redatto in data 28/12/2021;
 Ritenuto necessario procedere alla  liquidazione della spesa per le  indennità di missioni  paria ad  €

1.557,04 con imputazione  sulle somme disponibili nel capitolo di spesa 516042 – Fondo Regionale di
Protezione Civile Rubrica 4 del Bilancio Regionale Esercizio 2021  in favore dei seguenti funzionari;

Funzionario Codice Fiscale IBAN  Totale

Adamo Massimo DMAMSM60T20C351Y IT59O0538716903000047594659 €  198,40

   Carciotto Alfio     CRCLFA60P09E017J    IT38M0306984170100000003135 €  552,78

  Cantarutti Maurizio E.G. CNTMZL71L15C351Y IT63H0200816909000300597887 €  805,86

TOTALE     € 1.557,04

 -  Per  il  pagamento  delle  somme  occorrenti  per  l’esecuzione  della  su  citata  proposta  relativa  ai
“Intervento  di  somma  urgenza  per  la  rimozione  dei  detriti  dall’alveo  e  muri  in  c.a.
e ripristino gabbioni nel torrente “Cava” nel Comune di Scordia, a seguito degli eventi meteo avversi di
ottobre – novembre 2021 ” CIG: 9046039389  CUP: G47H21060980002, le somme per il pagamento sono
disponibili nel capitolo di spesa 516042 – Fondo Regionale di Protezione Civile Rubrica 4 del Bilancio
Regionale Esercizio 2021 “

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Massimo Adamo

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993



IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

 Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Massimo Adamo; 
 Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della

presente determinazione:
                                                                             DETERMINA
 di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la superiore

proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  ed  è,  qui,  da  intendersi  integralmente  riportata,
richiamata e trascritta; 

 di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  per  le  indennità  di  missioni  paria  ad   €  1.557,04  con
imputazione sulle somme disponibili nel capitolo di spesa 516042 – Fondo Regionale di Protezione Civile
Rubrica 4 del Bilancio Regionale Esercizio 2021 “,  in favore dei seguenti funzionari;

Funzionario Codice Fiscale IBAN  Totale

Adamo Massimo DMAMSM60T20C351Y IT59O0538716903000047594659 €  198,40

   Carciotto Alfio     CRCLFA60P09E017J    IT38M0306984170100000003135 €  552,78

  Cantarutti Maurizio E.G. CNTMZL71L15C351Y IT63H0200816909000300597887 €  805,86

TOTALE     € 1.557,04

Catania, 06/02/2024
  IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
  (Dott. Ing. Gaetano Laudani)

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.


